
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/09/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

ATOS 14 a 18/2022 – Campus Rio Paranaíba  
 
O Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0687/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
17/06/2019 e considerando a competência delegada pela Portaria 0047/2008, 
resolve: 

 
ATO 014/2022/CRP, DE 01/09/2022 – Designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com denominação 
Adjunto A, nível I, Dedicação Exclusiva (DE), na área de Ciências de 
Alimentos/Tecnologia de óleos e gorduras; Tecnologia de Produtos Animais; 

Conservação de Alimentos; Projetos Agroindustriais, do Instituto de Ciências Agrárias 
do Campus Rio Paranaíba, conforme Edital nº 52/2022 (processo nº 

23114.908863/2022-69): 
Presidente: EVANDRO GALVÃO TAVARES MENEZES (matrícula 1929985/SIAPE) - 
Universidade Federal de Viçosa - Campus Rio Paranaíba 

Efetivos: RAFAELA CORRÊA PEREIRA (matrícula 3078889/SIAPE) – Instituto Federal 
de Minas Gerais - Campus Bambuí; AUGUSTO ALOÍSIO BENEVENUTO JÚNIOR 

(matrícula 1553152/SIAPE) - Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Rio 
Pomba. 
Suplentes: CAMILA ROCHA DA SILVA (matrícula 2097214/SIAPE) - Universidade 

Federal de Viçosa - Campus Rio Paranaíba; MONISE VIANA ABRANCHES (matrícula 
2015736/SIAPE) - Universidade Federal de Viçosa - Campus Rio Paranaíba. 

 
ATO 015/2022/CRP, DE 06/09/2022 – 1) Designar os membros: ANA PAULA DE 
SOUZA, matrícula 10840-5/UFV; ANA PAULA DOS SANTOS, matrícula 11796-X/UFV; 

ANA PAULA PEREIRA CASTRO, matrícula 13265-9/UFV; ANDERSON LUIZ MOREIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula 12.608-X; BETÂNIA MORELY DE PAULA COTA, matrícula 12651-

9/UFV; BRUNO HENRIQUE ROCHA, matrícula 10978-9/UFV; CRISTIANE NATALINE DE 
MORAIS, matrícula 13266-7/UFV; DANIELA DAYANE MELO, matrícula 11544-4/UFV; 
DEBORAH SANTOS NEIVA, matrícula 12881-3/UFV; DIEGO QUEIROZ MELO, matrícula 

10950-9/UFV; FERNANDA ROSADO COELHO CASSUCE, matrícula 12008-1/UFV; 
ISTEFANE CRISTINA BORGES RODRIGUES, matrícula 13182-2/UFV; IVO DA SILVA, 

matrícula 11790-0/UFV; IVONECE ADRIANA ELIAS, matrícula 11606-8/UFV; JADER 
ALVES FERREIRA, matrícula 11471-5/UFV; JULIANA MENDES ROCHA, matrícula 8869-

2/UFV; KELY RESENDE SILVA, matrícula 10878-2/UFV; KERLY CRISTINA DE 
OLIVEIRA, matrícula 10401-9/UFV; LAUÂNIA APARECIDA MARTINS, matrícula 12662-
4/UFV; LEONARDO DA SILVA FELICE, matrícula 11246-1/UFV; MARLUS EDUARDO 

PEREIRA DE FREITAS, matrícula 13002-8/UFV; MARIA APARECIDA MARINHO 
FERNANDES, matrícula 8719-X/UFV; MEIRE GISELE ROCHA, matrícula 8738-6/UFV; 

NATHAN RABELO MARTINS, matrícula 10794-8/UFV; RENATO CAMPOS OLIVEIRA, 
matrícula 12941-0/UFV; RITA AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrícula 12555-5/UFV; 
ROBERTA GOMES PRADO, matrícula 10223-7/UFV; RODRIGO RIBEIRO ROCHA, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/09/2022) 

 
2 

 

matrícula 10.970-3/UFV e VINÍCIUS GUIMARÃES NASSER, matrícula 12136-3/UFV, 

para constituírem a Comissão de Organização e Apoio à Cerimônia de Colação de Grau 
– Formandos 2022-I do Campus Rio Paranaíba. 2- Reconhecer o exercício de atuação 

da referida comissão no período de 31 de agosto de 2022 a 1º de setembro de 2022. 
 

ATO 016/2022/CRP, DE 19/09/2022 - 1 - Designar os servidores técnico-
administrativos: SINARA GUIMARÃES, matrículas 11273-9/UFV e 2032687/SIAPE, 
LUCIANO LOPES PEREIRA, matrículas 8635-5/UFV e 2038141-7/SIAPE, e IONICE 

OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 15746022/SIAPE, para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora CRISTIANE NATALINE DE MORAIS, matrículas 13266-7/UFV e 
1136366/SIAPE. 2 – Designar o servidor técnico administrativo THIAGO CORRÊA 
BORGES, matrículas 11545-2/UFV e 2028117/SIAPE, para atuar como orientador da 

referida servidora. 
 

ATO 017/2022/CRP, DE 20/09/2022 - 1 - Designar os servidores técnico-
administrativos: EDNA VALDIRENE DE FREITAS FERNANDES, matrículas 10793-X/UFV 
e 1914363/SIAPE, JOSÉ ANTONIO DE BABOS MENDES, matrículas 11421-9/UFV e 

2051224/SIAPE, e NATHAN RABELO MARTINS, matrículas 10794-8/UFV e 
1914491/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor JEREMIAS SOARES RODRIGUES, 
matrículas 13279-9/UFV e 2275365/SIAPE. 2 – Designar o servidor técnico 
administrativo LUCIANO LOPES PEREIRA, matrículas 8635-5/UFV e 2038141-7/SIAPE, 

para atuar como orientador do avaliado. 
 

ATO 018/2022/CRP, DE 22/09/2022 - Reconduzir a Comissão de Sindicância 
designada pelo Ato 011/2022/CRP, de 25/07/2022, prorrogada pelo Ato 
013/2022/CRP, de 23/08/2022, para, no prazo de 15 dias, concluírem os trabalhos e 

apresentarem o respectivo relatório conclusivo referentes ao Processo nº 
23114.913124/2022-99. 

 
Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do 
Campus UFV - Rio Paranaíba. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 
 

Editado pela Diretoria de 

Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 

36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio  

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

